
NA 
C I T T A M E T R O P O L I T A N A D I M E S S I N A 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limimi (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 
www.com ime.limina.me.it  

Email: info@comune.limina.me.it - P E C : protocollo^/ pec.comune.iirnina.me.it 

O R D I N A N Z A N ° 35 del 05/08/2024 

O G G E T T O Interruzione dell'erogazione di acqua potabile dal civico acquedotto 

I L SINDACO 

Visto: 

- I l Regolamento Comunale sull'uso e distribuzione dell'acqua potabile nel Comune di 

Limina approvato con atto consiliare. 

- L'ordinanza sindacale n° 10 del 07/04/2021 con la quale si regolava l'uso dell'acqua nel 

Comune di Limina; 

L'ordinanza sindacale n° 24 del 02/07/2024 sullo Stato di emergenza in relazione alla 

situazione di grave deficit idrico in atto nel territorio della Regione Siciliana - Indicazioni 

di protezione civile -

Considerato: 

Che questa Regione è colpita dalla più grave emergenza per siccità degli ultimi decenni, 

causata sia dalla scarsità delle precipitazioni pluviometriche delle ultime stagioni autunnali 

e invernali sia dalle temperature più alte delia media, che hanno determinalo, fra l'altro, 

una rilevante riduzione dei deflussi idrici superficiali nonché la mancata ricarica delle falde 

e, conseguentemente, una esigua disponibilità di acqua nelle falde idriche. 

Che le scarse piogge e i l conseguente esiguo accumulo di acqua negli invasi del territorio 

regionale hanno indotto la Giunta regionale di Governo a dichiarare lo stato di crisi e di 

emergenza nel territorio della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 3 della Legge regionale 7 

luglio 2020, n. 13, giusta Deliberazione n. 51 del 20 febbraio 2024, finalizzato alla 

effettuazione di interventi d'aiuto agli allevatori colpiti dalla siccità e, quindi, alla 

salvaguardia della produzione zootecnica e casearia. 

Che con Deliberazione n. 100 del 11 marzo 2024, la Giunta regionale ha inoltre dichiarato 

lo stato di crisi e di emergenza regionale, ai sensi dell'art.3 della L R 7 luglio 2020 n. 13, per 

http://www.com
http://ime.limina.me.it
mailto:info@comune.limina.me.it
http://pec.comune.iirnina.me.it


la grave crisi idrica nei settore potabile per le province di Agrigento, Caltanissetta, Enna, 

Messina, Palermo e Trapani; 

Che sono diminuiti considerevolmente le portate dalle fonti di approvvigionamento e 

pertanto è necessario riprogrammare gli orari di erogazione anche in funzione del maggior 

consumo; 

Ritenuto: 

quindi di dover provvedere in merito, regolamentando l'erogazione dell'acqua potabile per 

uso domestico ed extra-domestico nel periodo estivo; 

Visto: 

- L 'Ord inanza Sindacale n° 27 del 12/07/2024; 

gli articoli 50 e 54 del D.lgs 267/2000 in materia dei poteri e delle prerogative sindacali in 

ambito di eventi ed interventi indifferibili ed urgenti a tutela dell'interesse e dell'incolumità 

pubblica; 

O R D I N A 

E disposta Pinterruzione dell'erogazione di acqua potabile nella rete di distribuzione 

comunale dalle ore 21:00 alle ore 06:00 dal 06/08/2024 e lino a cessata necessità; 

Si incarica dell'esecuzione della presente ordinanza: 

I l Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale tramite disposizioni da impartire al 

fontaniere comunale; 

I l personale della Polizia Municipale e delle Forze dell'Ordine per effettuare controlli a 

campione per verificare il corretto uso dell'acqua potabile. 

Contro la presente ordinanza è ammissibile ricorso al T . A . R . Sicilia Sezione Staccata di Catania 

entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicil ia entro 120 giorni, 

decorrenti dalla notificazione o piena conoscenza del presente provvedimento. 

D I S P O N E 

L a trasmissione della presente ordinanza per l'esecuzione e per quanto di competenza: 

• All 'Ufficio Tecnico Comunale - S E D E 

• A l Fontaniere del Comune di Limina - S E D E 

• A l Comando del Servizio di Polizia Municipale - S E D E 

• A l Comando Stazione Carabinieri - L I M I N A 

• A l Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile delegato 

all'emergenza; 

Dalla Residenza Municipale, Addì 05/08/2024 
I l fS in trac® 

RiccUtfW ÈbtpFilippo 


